



## TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Informação Nº 8410 - TRE/PRESI/DG/STI/COSUT/SEAU

Senhora Coordenadora da COSUT,

Conforme solicitação da AJURSAOF (doc. SEI nº 0959133), anexamos ao presente processo:

a) Descrição mais detalhada dos itens: doc. SEI nº 0976242;

b) Nova pesquisa de preços, incluindo compras realizadas por Órgãos Públicos, quando existentes.

As pesquisas de preços realizadas estão identificadas por item. Para a pesquisa no site do Paine de Preços do Governo Federal, seguindo orientações da própria AJURSAOF, foram utilizados os seguintes filtros, quando possível:

a) Ano de Compra = 2019 e 2020

b) Modalidade de Compra = Pregão

c) Forma de Compra = SISRP

d) Esfera = Federal

e) Região = Nordeste

Para os itens que não possuem coleta de preços no referido site, ou não foi possível localizar o item com os filtros sugeridos, ou a descrição do item estava muito diferente do pretendido por esta Seção.

Em alguns itens foram utilizados preços encontrados no mercado local (doc. SEI nº 0904583).

A planilha anexada ao processo (doc. SEI nº 0976270) apresenta os valores pesquisados, o cálculo do preço médio e o valor máximo aceitável para cada item, conforme demonstrado abaixo:

| ITEM                   | DESCRIÇÃO   | PESQUISA DE PREÇOS | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO MÉDIO | VALOR TOTAL  |
|------------------------|---|--------------------|------------|----------------------|--------------|
| <b>BENS DE CONSUMO</b> |   |                    |            |                      |              |
| 1                      | Mouse óptico USB                                  | 0976208            | 100        | R\$ 12,53            | R\$ 1.253,33 |
| 2                      | Teclado padrão ABNT-2                             | 0976209            | 100        | R\$ 26,27            | R\$ 2.626,67 |
| 3                      | Cabo flat do scanner da impressora Samsung SCX-56 | 0976212            | 70         | R\$ 28,17            | R\$ 1.972,13 |
| 4                      | Cabo flat do scanner da impressora Samsung M-4070 | 0976213            | 70         | R\$ 67,81            | R\$ 4.746,70 |
| 5                      | Roleta de entrada Samsung M4070FR                 | 0976214            | 50         | R\$ 14,60            | R\$ 730,17   |
| 6                      | Roleta retardo Samsung M4070                      | 0976215            | 50         | R\$ 36,19            | R\$ 1.809,50 |
| 7                      | Separador Papel SCX-5637 M4070                    | 0976216            | 50         | R\$ 26,68            | R\$ 1.333,83 |
| 8                      | Sensor de temperatura LM19                        | 0976217            | 70         | R\$ 13,57            | R\$ 949,67   |
| 9                      | Transistor C337-25                                | 0976218            | 70         | R\$ 0,36             | R\$ 24,97    |
| 10                     | IRF 8010 FET                                      | 0976220            | 300        | R\$ 12,80            | R\$ 3.841,00 |

|                         |                                       |         |       |            |                       |
|-------------------------|---------------------------------------|---------|-------|------------|-----------------------|
| 11                      | Relés de 5V/10A                       | 0976221 | 20    | R\$ 3,66   | R\$ 73,27             |
| 12                      | Relés de 12V/10A                      | 0976224 | 70    | R\$ 3,53   | R\$ 246,87            |
| 13                      | Capacitor Eletrolítico 470 x 200V     | 0976225 | 40    | R\$ 6,97   | R\$ 278,67            |
| 14                      | Circuito Integrado LM324              | 0976227 | 70    | R\$ 1,49   | R\$ 104,30            |
| 15                      | Bateria 3V CR2032                     | 0976229 | 300   | R\$ 2,69   | R\$ 806,00            |
| 16                      | Cabo HDMI 2 metros                    | 0976230 | 100   | R\$ 21,59  | R\$ 2.158,67          |
| 17                      | Cabo de força Y                       | 0976231 | 100   | R\$ 28,20  | R\$ 2.820,00          |
| 18                      | Bateria do tipo Chumbo-Ácido Selada   | 0976233 | 1.000 | R\$ 93,32  | R\$ 93.320,00         |
|                         | <b>SUBTOTAL BENS DE CONSUMO =</b>     |         |       |            | <b>R\$ 119.095,73</b> |
|                         |                                       |         |       |            |                       |
| <b>BENS PERMANENTES</b> |                                       |         |       |            |                       |
| 19                      | Estabilizador 1000VA                  | 0976234 | 150   | R\$ 279,66 | R\$ 41.948,50         |
| 20                      | Nobreak 1,5KVA                        | 0976237 | 105   | R\$ 717,10 | R\$ 75.295,85         |
| 21                      | Estação de Retrabalho ESD 220V        | 0976239 | 1     | R\$ 651,64 | R\$ 651,64            |
| 22                      | Lupa de Bancada Iluminação Led Bivolt | 0976240 | 1     | R\$ 338,29 | R\$ 338,29            |
|                         | <b>SUBTOTAL BENS PERMANENTES =</b>    |         |       |            | <b>R\$ 118.234,28</b> |
|                         |                                       |         |       |            |                       |
|                         | <b>TOTAL GERAL ESTIMADO =</b>         |         |       |            | <b>R\$ 237.330,02</b> |

Entendemos que cabe a esta Seção a descrição dos itens e a pesquisa de preços, visto se tratar de bens com características técnicas. Já a elaboração do Termo de Referência, acreditamos que não seja responsabilidade desta Seção.

Respeitosamente,

Márcio Igo C. R. Gonçalves

Seção de Apoio ao Usuário



Documento assinado eletronicamente por **Márcio Igo Carvalho Ribeiro Gonçalves, Chefe de Seção**, em 27/05/2020, às 07:44, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **0976271** e o código CRC **DE19536C**.



---

0002787-53.2020.6.18.80000976271v16

| ITEM | DESCRIÇÃO   | ÓRGÃO/EMPRESA                     | VALOR UNITÁRIO | PREÇO UNITÁRIO MÉDIO |
|------|---|-----------------------------------|----------------|----------------------|
| 1    | Mouse óptico USB                                  | Painel de Preços                  | R\$ 15,70      | R\$ 12,53            |
|      |   | Magazine Luiza                    | R\$ 9,90       |                      |
|      |   | Americanas                        | R\$ 12,00      |                      |
| 2    | Teclado padrão ABNT-2                             | Painel de Preços                  | R\$ 23,21      | R\$ 26,27            |
|      |   | Magazine Luiza                    | R\$ 25,60      |                      |
|      |   | Americanas                        | R\$ 29,99      |                      |
| 3    | Cabo flat do scanner da impressora Samsung SCX-56 | Tc9                               | R\$ 28,94      | R\$ 28,17            |
|      |   | Iotec                             | R\$ 30,88      |                      |
|      |   | CompanyPrinter                    | R\$ 24,70      |                      |
| 4    | Cabo flat do scanner da impressora Samsung M-4070 | Tc9                               | R\$ 62,95      | R\$ 67,81            |
|      |   | Iotec                             | R\$ 63,24      |                      |
|      |   | Prismak                           | R\$ 77,24      |                      |
| 5    | Rolete de entrada Samsung M4070FR                 | Painel de Preços                  | R\$ 14,68      | R\$ 14,60            |
|      |   | Iotec                             | R\$ 14,59      |                      |
|      |   | Tc9                               | R\$ 14,54      |                      |
| 6    | Rolete retardo Samsung M4070                      | Painel de Preços                  | R\$ 26,32      | R\$ 36,19            |
|      |   | Iotec                             | R\$ 48,65      |                      |
|      |   | PrinterTec                        | R\$ 33,60      |                      |
| 7    | Separador Papel SCX-5637 M4070                    | Americanas                        | R\$ 16,87      | R\$ 26,68            |
|      |   | Iotec                             | R\$ 14,86      |                      |
|      |   | PrinterTec                        | R\$ 48,30      |                      |
| 8    | Sensor de temperatura LM19                        | Liceu Eletrônica (local)          | R\$ 15,00      | R\$ 13,57            |
|      |   | Ponto da Eletrônica               | R\$ 13,20      |                      |
|      |   | Só Tudo - Componentes Eletrônicos | R\$ 12,50      |                      |
| 9    | Transistor C337-25                                | Painel de Preços                  | R\$ 0,25       | R\$ 0,36             |
|      |   | Liceu Eletrônica (local)          | R\$ 0,50       |                      |
|      |   | Ryndack Componentes               | R\$ 0,32       |                      |
| 10   | IRF 8010 FET                                      | Liceu Eletrônica (local)          | R\$ 15,00      | R\$ 12,80            |
|      |   | Ponto da Eletrônica               | R\$ 10,10      |                      |
|      |   | Americanas                        | R\$ 13,31      |                      |

|    |                                     |                                   |            |            |
|----|-------------------------------------|-----------------------------------|------------|------------|
| 11 | Relés de 5V/10A                     | Painel de Preços                  | R\$ 2,45   | R\$ 3,66   |
|    |                                     | Ryndack Componentes               | R\$ 3,54   |            |
|    |                                     | Liceu Eletrônica (local)          | R\$ 5,00   |            |
| 12 | Relés de 12V/10A                    | Painel de Preços                  | R\$ 2,59   | R\$ 3,53   |
|    |                                     | Eletro-parts                      | R\$ 2,99   |            |
|    |                                     | Liceu Eletrônica (local)          | R\$ 5,00   |            |
| 13 | Capacitor Eletrolítico 470 x 200V   | Eletro-parts                      | R\$ 6,90   | R\$ 6,97   |
|    |                                     | Só Tudo - Componentes Eletrônicos | R\$ 6,00   |            |
|    |                                     | Liceu Eletrônica (local)          | R\$ 8,00   |            |
| 14 | Circuito Integrado LM324            | Painel de Preços                  | R\$ 0,57   | R\$ 1,49   |
|    |                                     | Só Tudo - Componentes Eletrônicos | R\$ 0,90   |            |
|    |                                     | Liceu Eletrônica (local)          | R\$ 3,00   |            |
| 15 | Bateria 3V CR2032                   | Painel de Preços                  | R\$ 1,71   | R\$ 2,69   |
|    |                                     | Só Tudo - Componentes Eletrônicos | R\$ 1,35   |            |
|    |                                     | Liceu Eletrônica (local)          | R\$ 5,00   |            |
| 16 | Cabo HDMI 2 metros                  | Painel de Preços                  | R\$ 19,76  | R\$ 21,59  |
|    |                                     | Mercadão da Informática           | R\$ 20,00  |            |
|    |                                     | Liceu Eletrônica (local)          | R\$ 25,00  |            |
| 17 | Cabo de força Y                     | Painel de Preços                  | R\$ 27,70  | R\$ 28,20  |
|    |                                     | Americanas                        | R\$ 26,91  |            |
|    |                                     | Cirilo Cabos                      | R\$ 29,99  |            |
| 18 | Bateria do tipo Chumbo-Ácido Selada | Painel de Preços                  | R\$ 65,46  | R\$ 93,32  |
|    |                                     | Submarino                         | R\$ 105,00 |            |
|    |                                     | Magazine Luiza                    | R\$ 109,50 |            |
| 19 | Estabilizador 1000VA                | Painel de Preços                  | R\$ 150,07 | R\$ 279,66 |
|    |                                     | Extra                             | R\$ 329,00 |            |
|    |                                     | Kalunga                           | R\$ 359,90 |            |
| 20 | Nobreak 1,5KVA                      | Painel de Preços                  | R\$ 652,41 | R\$ 717,10 |
|    |                                     | Americanas                        | R\$ 799,00 |            |
|    |                                     | Extra                             | R\$ 699,90 |            |
| 21 | Estação de Retrabalho ESD 220V      | Painel de Preços                  | R\$ 594,83 | R\$ 651,64 |
|    |                                     | Magazine Luiza                    | R\$ 659,00 |            |

|    |                                       |                                  |            |            |
|----|---------------------------------------|----------------------------------|------------|------------|
|    |                                       | RR Máquinas                      | R\$ 701,10 |            |
| 22 | Lupa de Bancada Iluminação Led Bivolt | Americanas                       | R\$ 262,50 | R\$ 338,29 |
|    |                                       | Proesi - componentes eletrônicos | R\$ 453,37 |            |
|    |                                       | Eletro-parts                     | R\$ 299,00 |            |